

KÄRNKRAFTSKOMMUNERNA

Protokoll fört vid sammanträde med KSO

Datum: Fredag 13 september 2019
Plats: Sensus, Klara Södra kyrkogatan 1, Stockholm
Tid: 13.00, lunch från kl. 12.00

Närvarande

Oskarshamn: Karl-Erik Gustavsson, Andreas Erlandsson, Ulf Sjöö, Ted Lindquist
Varberg: Christofer Bergenblock, Jana Nilsson, Jeanette Qvist, Marcus Andersson
Kävlinge: Roland Palmqvist
Nyköping: Carl-Åke Andersson, Adéle Bergentoft, Gun-Britt Lindfors, Urban Granström
Östhammar: Margareta Widén Berggren, Lennart Owenius, Sten Huhta sekreterare

1. Mötets öppnande

Ordföranden Margareta Widén Berggren hälsar deltagarna välkomna och förklarar mötet öppnat.

2. Föregående mötesprotokoll

Föregående mötesprotokoll från 15 maj godkännes och lägges till handlingarna.

3. Rapport från kommunerna

Varberg

Jana Nilsson informerar att Ringhals har haft problem med att ventiler läckt några dagar efter starten och även haft problem med styrtavlar i R 1 men nu är det mycket bra drift. En felande generator vid R 2 togs ur drift innan årsskiftet och den har nu ersatts av en ny. I R 3:an var det ett mindre läckage ett dygn. I R 4:an är det revision nu. Vattenfall startar ett avvecklingsbolag.

Kävlinge

Roland Palmqvist informerar om att säkerhetsnämnden vid senaste mötet genomförde sin sista rundtur vid Barsebäcksverket innan rivningen inleds 2020. Kävlinge kommer att genomföra en studieresa till England i augusti 2020. Nästa KSO möte blir i Kävlinge.

Nyköping

Carl-Åke Andersson informerar att säkerhetsnämnden har sammanträde nästa vecka. Mötet i maj handlade om rivning av 2:an inklusive den fysiska byggnaden, som innebär att det kommer att bli en grönyta på den plats där reaktorn fanns.

Oskarshamn

Andreas Erlandsson och Ted Lindquist informerar om OKG enligt följande:

OKG-aktuellt

01 arbetar med att kapa sönder och paketera interna reaktorkomponenter. Enligt plan ska dessa arbeten vara avslutade i början av nästa år.

02 är i slutfasen på en upphandling av de tjänster som krävs för rivningen av turbinutrustningen som ska äga rum med start 2020. Ett avtal med lämplig leverantör av dessa tjänster förväntas således kunna tecknas inom kort.

03 är mitt i sin årliga underhållsavställning och alla arbeten löper enligt plan. Ambitionen är att elproduktionen ska kunna återupptas den 24 september och att resterande del av året ska innebära störningsfria leveranser – i så fall ska gällande produktionsrekord kunna uttraderas.

OKG är inne i den sista fasen i omställningen av organisationen utifrån gällande förutsättningar med de två affärerna produktion respektive avveckling. Den nya organisationen beräknas kunna sjösättas den 1 oktober och omfatta 570 tjänster. Fokus för utformningen av den nya organisationen är konfigurationsstyrning, det vill säga att skapa resurs- och kompetensmässiga förutsättningar för ett tydligt fokus på de olika verksamhetsgrenarnas respektive behov och därigenom säkerställa klimateffektiv elproduktion vid 03 samtidigt som en radiologisk nedmontering av 01 och 02 genomförs.

Östhammar

Lennart Owenius informerar om att i augusti larmades räddningstjänsten ut i Forsmark men den befarade olyckan bestod enbart av ett utsläpp av en ångpuff. Vidare informerade Owenius om övningen "Havsörn" och om lokala säkerhetsnämndens studiebesök i den oberoende härdkylningsanläggningen. Margareta Widén Berggren informerar om Vattenfalls start av gymnasieskola. Vidare informerar Widén Berggren att SKB har varit välbesökt i sommar.

4. Omvärldsfrågor – GMF – rapport:

- a) Rapport från GMF-möte och besök i Bure, Frankrike, den 11-12 juni, bilaga 1.

Ted Lindquist och Roland Palmqvist informerar.

- b) GMF- årsmöte och seminarium i Helsingfors den 12-13 november samt fråga om eventuell studiebesök i Eurajoki den 14 november, bilaga 2.

Ledamöterna diskuterar kollisionen mellan GMF mötet i Helsingfors 12-14 november och KSO mötet i Kävlinge 14-15 november. Konsekvensen blir att KSO- deltagarna inte kommer att delta den 14/11 och i det eventuella studiebesöket.

- c) Nomineringsprocessen rörande nytt presidium GMF.
Pia Almström är nominerad till ordförande i GMF från Kävlinge.

Beslut

KSO nominerar Pia Almström till ordförande i GMF eller i andra hand till vice ordförande i GMF och Ted Lindquist får i uppdrag att anmäla nomineringen i GMF valberedning.

- d) Information om medverkan tillsammans med GMF i partnerskap "Pan-European networks of practitioners and other actors in the field of security". I syfte att förbättra beredskapen och åtgärder mot hybridhot genom att etablera ett paneuropeiska nätverk av utövare och andra aktörer. Med hybridhot avses allt från cyberatacker till medvetet spridande av falsk information. Bilaga 3.

Ted Lindquist informerar att ärendet kommer upp på GMF årsmötet i Helsingfors.

- e) Samordnaren redovisar GMF:s förslag till budget och nya medlemsavgifter 2020. Förslaget har tagits fram efter det möte som ägde rum i Bryssel den 21 mars där GMF:s framtid och ekonomi bland annat diskuterades. KSO representerades av Ted Lindquist. Föreliggande förslag kommer att behandlas vid årsmötet i Finland den 13/11. Medlemskommunerna ska senast den 30/9 lämna sina synpunkter till GMF.

Styrelsen noterar att avgifterna inte har ändrats på många år och den pågående omvandlingen av GMF kräver en ökad budget. Vidare understryks vikten av det internationella samarbetet som GMF ska arbeta med i framtiden och i detta vill KSO vara en aktiv del. Styrelsen uttrycker också att det är mycket viktigt med betalningsdisciplinen bland medlemmarna. Vid en tillbakablick är det uppenbart att detta inte har varit fallet för vissa medlemmar. I framtiden måste presidiet vara mycket tydligt i detta avseende så att GMF har dedikerade medlemmar som är villiga att delta i nätverket och bidra till dess mål och finansieringen av nätverket. Medlemsfrågor måste vara i fokus och involvera nya blivande medlemmar i GMF-nätverket. Och naturligtvis också vårda befintliga medlemmar.

Framkommer också att mer information krävs om den föreslagna konstruktionen av medlemsavgifter. Särskilt när det gäller betydelsen av formuleringen "per unit". Betyder det kommun/destination eller antalet kärntekniska anläggningar på platsen eller vad? För att kunna acceptera ökade avgifter menar styrelsen att tolkningen av förslaget måste vara att förslaget innebär "per kommun / destination". Om så är fallet är de fem KSO-medlemmarna också villiga att öka sitt och Sveriges bidrag till GMF.

Beslut

Samordnaren får i uppdrag att till den 30/9 meddela GMF ovanstående synpunkter från styrelsen.

5. Yttrande över remiss avseende kärntekniklagutredningens slutbetänkande SOU 2019:16

KSO är inte remissinstans men representerar kommunledningarna i de fem kärntekniska kommunerna: Kävlinge, Nyköping, Oskarshamn, Varberg och Östhammar. Vissa av kommunerna avger även egna yttranden. Alla vill skynda på lagstiftningen om ansvar efter förslutning, en viktig del i slutförvarsprocessen. Vid styrelsemötet framkommer att förslaget till yttrande sammanfattar och påtalar KSO- kommunernas synpunkter på ett bra sätt.

Vid dagens sammanträde föreligger ett av samordnaren upprättat förslag till KSO- yttrande.

Beslut

KSO avger ett gemensamt yttrande över remissen i enlighet med föreliggande förslag, bilaga 4.

6. Remisshantering av SKB:s kompletterande yttrande om tillståndsprovning av anläggningar i ett sammanhängande system för slutförvaring

Kommunernas remisshantering av SKB:s kompletterande yttrande om tillståndsprovning enligt lagen om kärnteknisk verksamhet av anläggningar i ett sammanhängande system för slutförvaring av använt kärnbränsle och kärnavfall. Noteras att Oskarshamns kommun och Östhammars kommun har fått anstånd med sina yttranden till den 31/10 respektive den 6/12. KSO beslutar, att återkomma till detta ärende vid senare sammanträden.

7. Gemensamma studieresor

Styrelsen har uppmanat kommunerna att inkomma med idéer utifrån KSO:s uppdrag och följande tänkbara besöksmål: England, Frankrike, Ryssland (ny medlem i GMF) och Finland, bilaga 5. Vid dagens sammanträde framkommer att säkerhetsnämnden i Kävlinge kommer att genomföra en studieresa till England i augusti 2020.

Beslut

KSO beslutar, att först anordnas en studieresa till Olkiluoto Finland maj 2020 och Englandsresan planeras till 2021.

8. KSO-möte i Kävlinge 14-15 november

KSO-mötet i 14-15 november blir i Kävlinge. Mötet börjar den 14 november med middag på Fasangården kl. 18.00. Styrelsemöte och lunch genomförs på Barsebäck Resort där deltagarna också bor den 14-15 november. Kävlinge återkommer med ett detaljerat program för mötet.

9. a) Information om remissen av FUD 2019

SSM inbjuder till möte om rubricerade remissen i Stockholm 2019-10-16.

Beslut

KSO beslutar att uppdra till Ted Lindquist att delta i rubricerade möte om remissen.

9. b) Möte med samverkansplattformen för långsiktig kompetensförsörjning på strålsäkerhetsområdet

SSM inbjuder till rubricerade möte som äger rum i Stockholm 2019-10-17


Beslut

KSO uppdrar till Ted Lindquist att delta på rubricerade mötet.

10. Avslutning

Ordföranden tackar för deltagandet och förklarar mötet avslutat kl. 14.05


Margareta Widén Berggren
Ordförande


Sten Huhta
Sekreterare